1

凤凰光学股份有限公司
独立董事关于公司第七届董事会第三十二次会议相

关议案的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规

定，作为公司的独立董事，我们本着认真负责的态度，基于

独立、审慎、客观的立场，对公司第七届董事会第三十二次

董事会审议的非公开发行股票及关联交易事项、未来三年股

东回报规划、聘请会计师事务所等事项发表独立意见如下：

一、关于非公开发行股票及关联交易相关事项的独立意

见

我们对非公开发行股票及关联交易事项所涉及的相关

议案进行了认真审核并作出如下独立意见：

1、公司符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共

和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》和《上市公司

非公开发行股票实施细则》规定的非公开发行人民币普通股

（A 股）股票的各项条件。

2、公司本次非公开发行方案切实可行，募集资金的使

用有利于公司抓住光电智能影像产业发展机遇，完善产品布

局，增强后续发展动力，改善产品结构，提升盈利能力。此

外，本次非公开发行有利于公司降低资产负债率，改善公司

资本结构，优化财务状况，进一步提升经营业绩。

3、本次非公开发行股票预案以及签订的相关协议，符

合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上

市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施

2

细则》及其他有关法律、法规和中国证监会颁布的规范性文

件的规定，本次非公开发行股票预案具备可操作性。

4、公司本次非公开股票的相关议案经公司第七届董事

会第三十二次会议审议通过。董事会会议的召集召开程序、

表决程序及方式符合《中华人民共和国公司法》、《上海证券

交易所股票上市规则》、相关规范性文件以及《公司章程》

的规定。

5、本次非公开发行股票的发行价格符合《上市公司证

券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》的

有关规定，由各方在公平、自愿的原则下协商确定，股票的

发行定价原则公平、合理，不存在损害中小投资者利益的情

形。

6、本次非公开发行股票构成关联交易；本次非公开发

行股票募集资金拟投资的项目所使用的部分房产拟向控股

股东凤凰光学控股有限公司租赁，将构成关联交易。公司第

七届董事会第三十二次会议在审议涉及关联交易的议案时，

关联董事均回避表决，本次董事会审议和披露非公开发行股

票事项的程序符合相关法律法规、规范性文件和《公司章程》

的规定。关联交易事项公平、公正、公开，其交易价格合理、

公允，符合公司和全体股东的利益，没有对上市公司独立性

构成影响，没有侵害中小股东利益的行为和情况，符合中国

证监会、上海证券交易所的有关规定。

7、公司本次非公开发行股票的实施体现了控股股东对

公司的支持和信心，有利于公司发展，符合公司与全体股东

的利益，不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情

3

形。

二、关于公司未来三年（2018-2020 年度）股东回报规

划的议案

我们认为，公司董事会通过的《凤凰光学股份有限公司

未来三年（2018-202 年度）股东回报规划》能实现对投资者

的合理投资回报并兼顾公司的可持续性发展。公司在保证正

常经营发展的前提下，采取现金、股票或者现金与股票相结

合的方式分配股利，为公司建立了科学、持续、稳定的分红

政策和规划，有利于保护投资者合法权益，符合现行法律、

法规、规范性文件以及《公司章程》的规定，不存在损害公

司利益或中小股东利益的行为和情况。

三、关于聘请会计师事务所的议案

我们认为，公司拟聘请会计师事务所的审议程序符合有

关法律、法规和《公司章程》的规定；大华会计师事务所（特

殊普通合伙）具备证券、期货相关业务执业资格，具备为上

市公司提供审计服务的经验和能力，能够为公司提供真实公

允的审计服务，满足公司的相关要求；公司此次聘请会计师

事务所有利于增强公司审计工作的独立性与客观性，不会损

害公司和全体股东的合法权益。

四、关于公司非公开发行 A 股股票摊薄即期回报、填补

措施及相关主体承诺的独立意见

根据国务院办公厅发布的《关于进一步加强资本市场中

4

小投资者合法权益保护工作的意见》、《关于进一步促进资本

市场健康发展的若干意见》及中国证监会 《关于首发及再

融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等

要求，公司就本次非公开发行股票对即期回报摊薄的影响进

行了认真分析并提出了具体的填补回报措施，相关主体对公

司填补回报措施能够得到切实履行作出了承诺。

我们认为，公司关于非公开发行 A 股股票对即期回报摊

薄的影响的分析、相关填补措施及承诺均符合上述文件的规

定，符合公司及全体股东的利益，并同意将相关议案提交股

东大会审议。

	挂网：独立董事关于公司第七届董事会第三十二次会议相关议案的独立意见_20181104
	独立董事的独立意见_签字页